
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 655 del 20/07/2017

Registro del Settore

N.  58 del  19/07/2017

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione  mediante 
affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs.  n.  50/2016,  del  servizio  di  lavaggio  per  materiali  e 
attrezzature utilizzati dagli uffici e servizi dellUnione delle Terre 
dArgine e del Comune di Carpi per anni tre.



Determina a  contrarre  e di  aggiudicazione mediante affidamento diretto ai  sensi 
dell’art.  36, comma 2, lett.  a),  del D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di lavaggio per 
materiali e attrezzature utilizzati dagli uffici e servizi dell’Unione delle Terre d’Argine 
e del Comune di Carpi per anni tre.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017, avente ad oggetto “Approvazione della 

nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la Delibera di Consiglio n.6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano 
poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Considerato che per motivi di decoro, igiene, riorganizzazione degli spazi e riassetti vari, 
l’Unione delle Terre d’Argine ed il Comune di Carpi necessitano di un servizio di lavaggio 
occasionale o periodico per i seguenti oggetti:

- drappi, gonfaloni, bandiere e vessilli in genere da esporre in particolare ricorrenze o 
in diversi ambiti istituzionali;

- copri-tavolo, tovaglie ed altre protezioni in tessuto per ripiani e superfici varie 
utilizzati in riunioni, conferenze, sedute, etc.;  

- giocattoli e attrezzature della biblioteca ragazzi; 
- biancheria varia in uso presso servizi diversi (onoranze funebri, ufficio 

rappresentanza, ufficio matrimoni.. ect..);
- tendaggi, pannelli ed altri complementi d’arredo in tessuto;
- materassi, paracolpi, pupazzi e materiali vari per scuole;

Considerato inoltre che: 
- il servizio di lavaggio riguarda diverse tipologie di articoli anche di grandi dimensioni  

e di materiali diversi;
- dal punto di vista organizzativo ogni servizio/ufficio del Comune e dell’Unione   ha 

rapporti diretti al bisogno con la lavanderia per il lavaggio, pulizia e sanificazione 
degli oggetti e delle attrezzature  utilizzati nella gestione dei servizi ; 

Visto che  si  rende  necessario  provvedere  al  servizio  di  lavaggio  per  uffici  e  servizi 
dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi per anni tre;

Preso atto:
- dell’assenza dei servizi di lavaggio richiesti per le esigenze particolari dei vari servizi 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Me.Pa della Consip, ovvero su 
altri mercati elettronici il cui obbligo è sancito dal decreto-legge n. 95/2012;

- dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip e Intercent-ER (L.296/2006 art.1 - c. 
450);

Ritenuto opportuno e  necessario procedere, in tempi brevi all’affidamento del servizio di 
lavaggio sopra descritto tramite affidamento diretto previo richiesta di preventivi a ditte del 
territorio  per  garantire   l’apertura  delle  scuole   e  nidi   con  tutti  gli  oggetti  utili  al  
funzionamento delle attività già  puliti e sanificati (materassini, tende, giochi, pupazzi, ect);



Constatato  che il giorno 05/07/2017 alle ore 10,00  presso la sede del Settore Finanze 
posta in Carpi C.so A. Pio n. 91, il Dott. Antonio Castelli, Dirigente del Servizio Economato 
alla presenza dei testimoni Claudia Garuti e Gloria Gibertoni, dipendenti dell’Unione delle 
Terre  d’Argine,  ha  effettuato  il  sorteggio  di  n.  4  ditte  dall’elenco  online  delle  Pagine 
Bianche alla voce attività “lavanderie industriali” di Carpi (MO) che complessivamente alla 
data di estrazione erano 20;

Visto che  l’esito  del  sorteggio  avvenuto  manualmente  mediante  estrazione  di  biglietti 
contenenti il numero associato a ciascuna ditta, è stato il seguente:
G.M. LAVANDERIA;
LAVANDERIA EUROPA EXPRESS DI MALAGOLI ELVISIO E C. SNC;
TORTELLI IVANO;
TECNOFIN SRL;

Dato  atto che  con  PEC  del  05/07/2017  agli  atti  Prot.  Gen.le  n.35704/2017,  è  stato 
richiesto un preventivo a ciascuna ditta sorteggiata per il servizio di lavaggio per i materiali 
e attrezzature degli uffici e servizi dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi 
per anni tre, dal 24/07/2017 al 24/07/2020;

Visto che entro la scadenza fissata, sono pervenute le seguenti offerte:
- G.M. LAVANDERIA (prot. 38057/2017) per un totale annuo di euro 9.242,00 + 

IVA;
- LAVANDERIA EUROPA EXPRESS DI  MALAGOLI  ELVISIO E C.  SNC (prot. 

38055/2017) per un totale annuo di euro 7.541,00 + IVA ;

Ritenuta  migliore l’offerta presentata dalla ditta Lavanderia Europa Express di Malagoli 
Elvisio e C. snc di Carpi per il servizio di lavaggio per uffici e servizi dell’Unione delle Terre 
d’Argine e del Comune di Carpi per anni tre, dal 24/07/2017 al 24/07/2020 pari ad euro  
22.623,00 + IVA = euro 27.600,06;

o per l’Unione delle Terre d’Argine   Euro 16.683,00 + iva 
o per il Comune di Carpi      Euro   5.940,00 + iva 

Preso  atto  che  è  stato  verificato  il  possesso  dei  requisiti  della  ditta  partecipante  e 
aggiudicataria come previsto dal nuovo codice dei contratti D.Lgs. n.50/2016 e successivo 
correttivo d. lgs.n.56/2017;

Visti:
o il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
o l’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile 

da  parte  del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
o il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
o la Legge n. 241/1990;
o l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
o la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari;
o il D. Lgs. n. 118/2011;
o il vigente Statuto della Unione delle terre d’Argine;
o il regolamento di contabilità della Unione delle Terre d’Argine, approvato con D.C. n. 



6 del 27.02.2008 e s.m.i.;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

1.  di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite 
affidamento diretto previo richiesta di preventivi, il servizio di lavaggio occorrente  per i  
servizi e uffici dell’Unione Terre d’Argine e del comune di Carpi   alla ditta  Lavanderia 
Europa Express di  Malagoli  Elvisio e C. snc di  Carpi  -  CF/P.IVA 00600920367 per la 
durata di 3 anni dal 24 luglio 2017 al 24 luglio 2020 per l’importo stimato di € 22.623,00 + 
IVA;

2. di determinare una spesa contrattuale pari ad Euro 22.623,00 + IVA= euro 27.600,06 
(IVA compresa) così suddivisa :

- Unione delle Terre d’Argine Euro 16.683,00 + iva = euro 20.353,26 
- Comune di Carpi    Euro   5.940,00 + iva = euro   7.246,80

3.  di impegnare la spesa  complessiva di euro 20.353,26 (IVA compresa) per i servizi  
dell’Unione nel seguente modo : 

- euro  8.600,00    alla voce di Bilancio 1220.00.71 “Prestazioni di lavaggio 
biancheria per scuole d’infanzia - Carpi - varie” per:

euro  3.000,00  sulla annualità 2017; 
euro  2.800,00 sulla annualità 2018;
euro  2.800,00 sulla annualità 2019;

riservandosi di impegnare la spesa di euro 1.376,63  per l’anno 2020 ad esecutività 
del bilancio 2020;

- euro  9.000,00    alla voce di Bilancio 3110.00.39 “Prestazioni di lavaggio 
biancherie relativo ai nidi d’infanzia - Carpi -varie” per:

euro 3.000,00  sulla annualità 2017; 
euro 3.000,00 sulla annualità 2018;
euro 3.000,00 sulla annualità 2019;

riservandosi di impegnare la spesa di euro 1.376,63  per l’anno 2020 ad esecutività 
del bilancio 2020;

4.  di  dare  atto  che  il  Comune di  Carpi  provvederà  a  impegnare  la  spesa di  propria 
competenza pari a euro 7.246,80, tramite un proprio atto dirigenziale, alla voce 660.00.39 
“Prestazioni di servizi – prestazioni di lavanolo- servizi generali ” del bilancio del comune di 
Carpi nel seguente modo:

euro 2.000,00  sulla annualità 2017; 
euro 1.950,00   sulla annualità 2018;
euro 1.950,00   sulla annualità 2019;

 riservandosi di impegnare la spesa di euro 1.346,80  per l’anno 2020 ad esecutività del     
bilancio 2020 ;

5.  di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto, infine, che:



- per l’acquisto del servizio di cui in oggetto per l’Unione Terre d’Argine  il codice CIG è 
ZB91F64092;

- il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  commerciale  tramite  posta  certificata,  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.  

- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 
del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;

- si ottempera a quanto disposto: 
o dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini 
di scissione dei pagamenti (split payment);

o dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il pagamento avverrà, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura previo 
controllo in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

- Il Responsabile unico di procedimento è il Dott. Antonio Castelli Dirigente settore 
servizi finanziari;

- viene  allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione.

- i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet della Unione delle Terre d’Argine nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in 
adempimento altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016
al seguente link: http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13023-atti-procedure-
affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta 



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a), del 
D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di lavaggio per materiali e attrezzature utilizzati dagli uffici e servizi dellUnione delle Terre 
dArgine e del Comune di Carpi per anni tre.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 3000 012200071

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 994

Descrizione Servizio di lavaggio  materiali e attrezzature utilizzati dagli 
uffici e servizi dellUTA e del Comune di Carpi Periodo: 

24/07/2017-24/07/2020

Codice Creditore

CIG ZB91F64092 CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia - Carpi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 2800 012200071

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 204

Descrizione Servizio di lavaggio  materiali e attrezzature utilizzati dagli 
uffici e servizi dellUTA e del Comune di Carpi Periodo: 

24/07/2017-24/07/2020

Codice Creditore

CIG ZB91F64092 CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia - Carpi Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 2800 012200071

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 62

Descrizione Servizio di lavaggio  materiali e attrezzature utilizzati dagli 
uffici e servizi dellUTA e del Comune di Carpi Periodo: 

24/07/2017-24/07/2020



Codice Creditore

CIG ZB91F64092 CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia - Carpi Natura di spesa

Note Di riservarsi di impegnare la spesa di Euro 1.376,63 per lanno 2020 ad esecutività del relativo bilancio

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 3000 031100039

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 995

Descrizione Servizio di lavaggio  materiali e attrezzature utilizzati dagli 
uffici e servizi dellUTA e del Comune di Carpi Periodo: 

24/07/2017-24/07/2020

Codice Creditore

CIG ZB91F64092 CUP

Centro di costo Nidi dinfanzia e centri gioco vari - 
Carpi

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2018 3000 031100039

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 205

Descrizione Servizio di lavaggio  materiali e attrezzature utilizzati dagli 
uffici e servizi dellUTA e del Comune di Carpi Periodo: 

24/07/2017-24/07/2020

Codice Creditore

CIG ZB91F64092 CUP

Centro di costo Nidi dinfanzia e centri gioco vari - 
Carpi

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2019 3000 031100039

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 63

Descrizione Servizio di lavaggio  materiali e attrezzature utilizzati dagli 
uffici e servizi dellUTA e del Comune di Carpi Periodo: 

24/07/2017-24/07/2020

Codice Creditore



CIG ZB91F64092 CUP

Centro di costo Nidi dinfanzia e centri gioco vari - 
Carpi

Natura di spesa

Note Di riservarsi di impegnare la spesa di Euro 1.376,63 per lanno 2020 ad esecutività del relativo bilancio

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  655  DEL 20/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 20/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre 
e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 
50/2016, del servizio di lavaggio per materiali e attrezzature utilizzati dagli uffici e servizi 
dellUnione delle Terre dArgine e del Comune di Carpi per anni tre. ”,  n° 58 del registro di Settore in 
data  19/07/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


